³ Pasado el tiempo, que Dios habia señalado para abatir mi soberbia, movido de su grande misericordia, comenzó á emplearla en mí, restituyendome la razon y consideracion ; alcé los ojos, etc. Todo este tiempo, es veintimil que fuese regente del reino Evimerodách, su hijo, que se hallaba ya en edad de poder tener las riendas del gobierno. — 4 En los coros de los angeles, y en el ejército de todos los astros del cielo.

⁵ La que antes tenia ; no porque él hubiese perdido la figura de hombre, sino que la habia afeado ; y ahorr la recobra, limpiándose de las deformidades que habia contraído, viviendo en el campo como fiero.

⁶ Juicios justos. Muchos Padres é intérpretes, en virtud de esta confesion creen, que la conversion de Nabu-

α Supra iii, 100. Infra vii, 14.

CAPÍTULO V.

Baltassar celebra un banquete, y usa en él de los vasos sagrados del templo de Jerusalén. Aparece en la pared una escritura, que Daniel lee, y expone la sentencia que contenía contra él, la cual se cumple aquella misma noche.

1. Baltassar rex fecit grande convivium optimatibus suis mille: et unusquisque secundum suam bibebat etatem.

2. Præcepit ergo jam temulentus, ut afferrentur vasa aurea et argentea, quæ asportaverat Nabuchodonosor pater ejus de templo, quod fuit in Jerusalem, ut biberent in eis rex et optimates ejus, uxoresque ejus, et concubinae.

3. Tunc allata sunt vasa aurea et argentea, quæ asportaverat de templo, quod fuerat in Jerusalem: et biberunt in eis rex, et optimates ejus, uxores, et concubinae illius.

4. Bibebant vinum, et landabant deos suos aureos, et argenteos, zereos, ferreos, ligneosque et lapideos.

5. In eadem hora apparuerunt digiti, quasi manus hominis scribentis contra candelabrum in superficie parietis aulae regiae: et rex aspiciet articulos manus scribentis.

6. Tunc facies regis commutata est, et cogitationes ejus conturbabant eum: et compagines renum ejus solvebantur, et genua ejus ad se invicem collidebantur.

7. Exclamavit itaque rex fortiter ut introducerent magos, Chaldaeos, et aruspices. Et proloquens rex ait sapientibus Babylonis: Quicumque legerit scripturam hanc, et interpretationem ejus manifestam mihi fecerit, purpurâ vestietur, et torquem auream habebit in collo, et tertius in regno meo erit.

8. Tunc ingressi omnes sapientes regis non potuerunt nec scripturam legere, nec interpretationem indicare regi.

1. El rey Baltassar ¹ hizo un grande convite á mil de los grandes de su corte: y cada uno bebía segun su edad ².

2. Mandó pues estando ya lleno de vino, que trajeran los vasos de oro y de plata, que habia traído Nabuchodonosor su padre del templo, que hubo en Jerusalén, para que bebiesen con ellos el rey, y los grandes de su corte, y sus mujeres, y concubinas.